






海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

I 

目录 

1 概述 ................................................................................................................................. 1 

1.1 工程概况 ..................................................................................................................... 1 
[...]
会产生射流的作用，水流会在竖井内沿池壁形成旋流。并且沿着水流流向的方向，过水

孔洞的尺寸是依次增大的，这样的目的是沿水流方向逐渐减小水流速度，实现水流强度

在絮凝过程的前段较大而在絮凝过程后端较小，防止在前段形成较大的絮体颗粒在絮凝

后端破碎。 

6.3.4.3 沉淀池 

经过混合、反应后，水中形成的絮凝体在沉淀池依靠重力作用完成泥水分离，沉淀

效果的好坏将影响滤池的运行效果。目前国内中型水厂采用最多的是斜板(管)沉淀池和

平流沉淀池。本可研对平流沉淀池和斜板(管)沉淀池进行比较。 

方案一：斜板(管)沉淀池斜板(管)沉淀池的工作特点：反应池的来水从斜板底部的配

水区进入斜板(管)时，在斜板(管)中依靠斜板(管)的高效沉淀性能使得水中的颗粒絮凝体

分离出来，然后沿斜板(管)滑落至池底，沉泥可通过排泥设备排出池外；清水则沿斜板(管)

继续向上进入清水区，再经集水槽汇集进入滤池。 



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

24 

方案二：平流沉淀池平流沉淀池的工作特点：反应池的来水进入平流沉淀池后，水

中的絮凝颗粒一方面随水流向前运动，一方面在重力作用下向下沉，具有临界沉速的颗

粒恰好在到达平流沉淀池的末端沉到池底，而沉速大于临界沉速的颗粒在到达沉淀池末

端以前就已沉到池底，沉速小于临界沉速的颗粒则不能沉到池底而随水流带出池外。 

6.3.4.4 滤池 

在常规水处理过程中，过滤一般是利用石英砂等级配粒状滤料层截留水中悬浮杂质，

从而使水获得澄清的工艺过程。滤池有多种形式，本工程就气水反冲洗 V 型滤池、普通

快滤池两种池型进行比较和选择。 

1、V 型滤池 

V 型滤池是法国德利满公司推荐的一种快滤池，进水采用 V 行槽，采用气、水反冲

洗，适用于大、中型水厂。 

V 型滤池的特点是： 

A．滤池采用均质滤料，滤池层较厚，滤料有效粒径 d10＝0.95～1.35，不均匀系数

K60＝1.2～1.6，滤料层的厚度约为 0.95～1.20m。 

B．滤池采用气水反冲洗，冲洗是滤料层呈微膨胀状态，配水、配气采用长柄滤头，

冲洗全过程由 V 型槽侧壁一排小孔出流形成表面横向扫洗。 

C．滤池具有截污能力大、反冲洗干净，过滤周期长，处理水质稳定等优点。目前

在国内有较广泛的应用，在国内有较强的施工和安装单位。 

2、普通快滤池 

普通快滤池指的是为传统的快滤池布置形式，滤料一般为单层细砂级配滤料或煤、

砂双层滤料，冲洗采用单水冲洗，冲洗水由水塔（箱）或水泵供给。普通快滤池的布置，

根据其规模大小，采用单排或双排布置、是否设中央渠、反冲洗方式、配水系统形式以

及所在地区防冻要求等，可布置成许多形式。 

滤池是整个水处理过程中最重要的一道工序，有时沉淀池可以省略，但是滤池是不

可缺少的。虽然 V 型滤池对土建要求较高，但其出水水质优良、稳定、过滤周期长，设

备及技术可国产化，工程综合造价低，在我国已具有成熟的施工与运行经验。在目前中

国乃至世界水处理行业被普遍采用。因此，本工程新建部分推荐采用 V 型滤池。 

6.3.5 消毒方案 

消毒方法大体可分为两类：物理方法和化学方法。物理方法主要有加热、冷冻、辐

照、紫外线和微波消毒等方法。化学方法是利用各种化学药剂进行消毒，常用的化学消



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

25 

毒药剂有多种氧化剂（氯、臭氧、碘高锰酸钾等）、某些重金属离子（银、铜等）及阳

离子型表面活性剂等。下表示为几种常用的消毒方法的比较。 

对消毒剂的评价要综合考虑到杀菌能力与在水中的稳定性。对水处理常用的四种消

毒剂（氯、二氧化氯、臭氧、氯氨）而言，从杀菌能力看，臭氧＞二氧化氯＞氯＞氯氨；

从稳定性看，氯氨＞氯＞二氧化氯＞臭氧。综合而言，二氧化氯和氯都是较好的消毒剂。

二氧化氯与氯不同的一个重要的特点是，在碱性条件下仍具有很好的杀菌能力。 

根据海丰县当地特点，考虑安全因素，不允许使用液氯作为消毒剂，因此本设计推

荐采用二氧化氯消毒工艺进行设计。 

6.3.6 加药方案 

1、混凝剂的选择常用的混凝剂可划分为铝盐混凝剂和铁盐混凝剂两大类，有硫酸铝、

碱式氯化铝、三氯化铁、聚合硫酸铁和聚合氯化铝铁等。 

（1）硫酸铝：硫酸铝的应用历史较长，适用于温度较高的原水，混凝效果受原水

PH 影响较大。 

（2）碱式氯化铝：碱式氯化铝应用得较为普遍，而且处理效果较好，特点 

如下：A、碱式氯化铝是一种无机高分子化合物，混凝效果好，絮凝体大且密实、

形成得快、易于沉降；B、适应的 PH 范围宽，在 PH=5~9 的范围内都可取得较好的混凝

效果，因此不需要投加碱剂调整原水 PH；C、与硫酸铝相比，适应的水温范围较宽；D、

对高浊度原水适应性较强，投药量少，制水成本低；E、腐蚀性小，对混凝土池体和管

道不会产生腐蚀。 

（3）三氯化铁：三氯化铁对原水水温和 PH 的适应范围较宽，容易混合与水解，絮

体颗粒大，沉淀速度快，混凝效果较好，对金属管道和混凝土池体都有腐蚀作用，对塑

料管也会因发热而引起变形。 

（4）聚合硫酸铁：聚合硫酸铁又称聚铁，属于无机高分子化合物，在水厂中应用渐

趋增多，与低分子混凝剂相比，其絮粒形成速度快，颗粒密度大，沉降速度快，对 COD、

BOD、色度等有一定去除效果，对于处理水的温度和 PH 值适应范围较广。 

（5）聚合氯化铝铁：聚合氯化铝铁是在聚合氯化铝（碱式氯化铝）的基础上开发出

来的一种新型无机高分子混凝剂，依据协同增效原理，加入单质铁离子或三氧化铁和其

它含铁化合物复合而成。它集铝盐和铁盐各自优点，对铝离子和铁离子的形态都有明显

改善，聚合程度大为提高，对高浊度水和低温低浊水的处理效果明显。 

考虑到碱式氯化铝的优良性能、良好使用效果等因素，本设计推荐采用液态碱式氯



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

26 

化铝作为混凝剂。 

3、原水预处理药剂的选择由于自然径流和人类污染，导致水库水体含有藻类和一些

有机物。氧化剂可以杀死藻类，使其在沉淀过程中被去除，以免堵塞滤池；可以破坏水

中有机胶体稳定的亲水极性基，提高混凝效果。对于腐殖质等亲水性高分子有机物，只

有经过氧化才能更好地絮凝。在水厂预处理过程中，氧化剂的主要作用是助凝、除藻、

除味和脱色。 

水处理常用的氧化剂有氯、高锰酸钾、臭氧和二氧化氯等。前两种在工厂生产，可

以直接投加，使用方便。后两种需现场制备，工程投资较高，使用比较麻烦。前加氯系

统工程投资较低，二氧化氯价格较便宜。高锰酸钾投加系统简单，工程投资比前加氯低，

但药剂价格较高。不同的氧化剂对不同的水质类型氧化作用存在着各自的优势，为了使

氧化剂的适应范围更广，本设计采用二氧化氯氧化剂。运行中根据原水水质的变化，确

定氧化剂的投加种类。 

综上所述，本设计采用的预处理药剂有二氧化氯和高锰酸钾。 

6.3.7 工艺设计 

一期已将稳压配水井及配套闸门等安装完毕，二期实施时将稳压配水井至二期絮凝

沉淀池出水管的盲板打开接通即可。 

二期新增加共 2座絮凝池，单座絮凝池平面尺寸 11.45m×19.4m，有效水深H=3.2m。

单座设计流量 Q=3.0 万 m3/d，絮凝停留时间 T=23min，孔口流速起始端 V1=0.9m/s，末

端 V2=0.2m/s。絮凝池进水总管管径为 DN600，单座絮凝池进水管管径 DN500.采用小斗

重力排泥，池外管端安装启动快开排泥角阀，可实现自动排泥。 

平流沉淀池平面净尺寸 55.35m×19.4m，有效水深 3.4m。沉淀时间 2.4h，水平流速

11.7mm/s，沉淀池排泥采用虹吸式排泥机自动排泥，Lk=9.16m，行程长度 45m，水深 3.5m，

行走速度 V1.0m/min，排泥量 250~350m3/h。 

5、送水泵房 

送水泵房近期共设置 3 台泵位，另预留 2 个远期泵位，水泵采用双吸离心泵，直线

单排布置。近期安装 3 台水泵（2 大 1 小），2 用 1 备，1 台大泵备用，水泵全部变频调

速。 

二期增加 2 台泵，1 台大泵特性参数：Q=975m3/h，H=40m，配套电机功率：N=160KW，

1 台小泵特性参数：Q=650m3/h，H=40m，配套电机功率：N=110KW，新增 2 台泵全部

变频调速； 



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

27 

6、加药间 

加药间为框架结构，建筑面积 464.8m2，土建规模为 6.0 万 m3/d，近期设备安装 3.0

万 m3/d，二期增加 3.0 万 m3/d 的设备。 

1）加氯系统 

二期增加二氧化氯发生器 2 台（2 用），单台二氧化氯发生器型号为 2.0kg（有效氯）

/h，功率 N=2.0Kw；配套盐酸计量泵 2 台（2 用），型号为 13.8L/h，0.2MPA，功率 N=20w；

配套氯酸钠计量泵 2 台（2 用），型号为 13.8L/h，0.2MPA，功率 N=20w。 

2）加碱系统石灰采用湿投法，投加石灰乳液浓度为 0.2%。 

二期增加 2 台加碱螺杆泵，1 用 1 备。加碱单台螺杆泵规格为：Q=1313L/h，H=3bar，

N=0.75kw，近期配置 2 台 1 用 1 备。 

3）加矾系统 

絮凝剂采用固态碱式氯化铝，平均投加量 5mg/L，最大投加量 8mg/l。采用数字隔膜

计量泵压力投加，投加点设在管式静态混合器前段。 

二期配置数字隔膜计量泵 2 台，1 用 1 备；性能参数：Q=210L/h，H=3bar，N=0.75kw。 

4）加炭系统 

粉末活性炭投加系统土建及设备一期设计按照 6 万 m3/d 一次性建成，二期不予考

虑。 

（4）排泥池 

排泥池土建及设备一期按照设计按照 6 万 m3/d 一次性建成，二期不予考虑。 

（5）浓缩池 

浓缩池二期增加浓缩机 1 台，1 用，直径 D1000，功率 1.5Kw。污泥提升泵 2 台，1

用 1 备，Q=50m3/h，H=12m，N=5.5KW. 

（6）脱水车间 

脱水车间二期增加 1 台离心脱水机，单台处理量为 6m3/h，N=22kw+7.5kw；污泥切

割机 1 台，Q=9m3/h，N=2.2kw；污泥进料泵 1 台，Q=5~10m3/h，出口压力 0.2MPa，

N=5.5kw；配套加药泵 Q=100~500L/h，出口压力 0.2MPa，N=5.5kw。 

6.3.8 结构设计 

6.3.8.1 自然条件 

（1）工程地址:位于海丰县可塘镇长桥村委会长桥村九地山南侧。 

（2）基本风压:0.85KN/m2，地面粗糙度:B 类; 



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

28 

（3）汕尾市海丰县抗震设防烈度为 7 度，设计基本地震加速度值为 0.10g，设计地

震分组为第一组。 

（4）设计地下林:设计地下位取室外地面。 

（5）场地土类型:中硬场地土;建筑场地类别 II 类。 

（6）地下水评价:地下材混凝土结构具弱腐蚀性;在长期浸水或干湿交替环境下，地

下水对钢筋混凝土结构中的钢筋具微腐蚀性。 

6.3.8.2 设计标准 

（1）构筑物主体结构设计使用年限 50 年。 

（2）构筑物主体结构的安全等级一级。工程重要性系数 1.10。 

（3）地基基础设计等级:乙级。 

（4）构筑物抗震设防类别:构筑物为重点设防类。 

（5）构筑物抗震设防标准:所有构筑物按 7 度 0.10g 进行抗震计算;按 8 度采取抗震

构造措施。 

6.3.8.3 主要材料 

（1）混凝土及砂石技术要求必须符合现行国家规定，在条件准许的条件下化验砂石

的含碱量，每立方米混凝土中总的碱含量不超过 3kg。 

（2）拌制混凝土的水泥强度等级应不小于 42.5MPa，宜优先采用普通硅酸盐水泥或

硅酸盐水泥，水泥标准应符合《通用硅酸盐水泥》(GB175-2007)。水泥出厂超过三个月，

应复查试验并按检验结果使用。 

（3）混凝土外加剂的质量应符合现行国家标准要求，其品种及掺量必须符合混凝土

性能要求。 

（4）钢筋、钢板的化学成分，物理力学性能必须满足冶金工业部颁布标准的要求，

并有出厂质量证明及化验报告。 

（5）混凝土的强度等级，抗渗等级，抗冻等级 

1)露天的大型构筑物混凝土 

强度等级：C30 

抗渗等级：S8 

抗冻等级：F200。 

2)预应力混凝土 

强度等级：C40 



海丰县东部片区供水提升工程                                       可行性研究报告（修编） 

29 

抗渗等级：S8 

抗冻等级：F200。 

3)室内或地下构筑物 

混凝土强度等级：C30 

抗渗等级：S8 

（6）其它材料： 

建筑物，梁、柱采用 C30 混凝土，板 C30 混凝土。 

钢筋φ为 HPB300 级钢，Φ为 HRB400 级钢。 

预埋件采用 Q235 钢板，E430**型焊条焊接。 

（7）橡胶止水带 

采用符合 HG/T2288-92 标准的遇水膨胀型橡胶止水带及止水条，后浇带及伸缩缝缝

处为 HPZ-A3 型，水平施工缝处为 30×20BW 型止水条。伸缩缝处为 SGJL-851 双组份

聚硫密封膏和聚苯乙稀泡沫塑料板。 

（8）外加剂采用优质合格的具有防腐、防渗功能的混凝土气密性外加剂，外加剂应

符合《普通混凝土配合比设计规程》（JGJ55-2011）、《混凝土质量控制标准》

（GB50164-2011）及《混凝土外加剂应用技术规范》（GB50119-2003），施工前测试有

关指标。 